
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 127/2023 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA REMOÇÃO A PEDIDO DE SERVIDORES ENTRE OS
CAMPI DO IFMT

O REITORI INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto Presidencial de 31.03.2021, publicado no DOU de 05.04.2021, e considerando o disposto no artigo 36, incisos II
e II “c” da Lei nº 8.112/90, e a Resolução IFMT nº 110/2022;

RESOLVE:RESOLVE:

I - Retificar  o item 2.1 do Edital 125.2023:

2.1 As vagas de que tratam este Edital destinam-se a selecionar servidores da Carreira de Professor da Educação Básica, Técnica e
Tecnológica, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT, com lotação em qualquer um de seus campi, com interesse
em remoção a pedido, de acordo com as vagas indicadas abaixo:

Onde lê-se:

Campus Cuiabá Bela Vista

Professor EBTT

Cargo/área Nº de Vagas Perfil Profissional

Física

Cumprir todas as atribuições do cargo de Professor
EBTT contidas no edital de concurso público, com as
atividades típicas descritas no cargo. Assim
como atuação nos Cursos Técnicos de nível médio
(Integrado e Subsequente),  Cursos de Graduação,
Cursos de Pós- graduação, Formação inicial e
continuada, ou outra modalidade que vier a ser
ofertada pelo campus.

Ministrar disciplinas na área de Física e disciplinas de
áreas afins (cálculo, estatística e Probabilidade).

Leia-se:

Campus Cuiabá Bela Vista

Professor EBTT

Cargo/área Nº de Vagas Perfil Profissional

Física 01

Cumprir todas as atribuições do cargo de Professor
EBTT contidas no edital de concurso público, com as
atividades típicas descritas no cargo. Assim
como atuação nos Cursos Técnicos de nível médio
(Integrado e Subsequente),  Cursos de Graduação,
Cursos de Pós- graduação, Formação inicial e
continuada, ou outra modalidade que vier a ser
ofertada pelo campus.

Ministrar disciplinas na área de Física e disciplinas de
áreas afins (cálculo, estatística e Probabilidade).




